
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

SUMÁRIO
• RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PE Nº 009/2022.

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PE Nº 009/2022

• Decreto Financeiro nº 5.023, 01-04-2022 Crédto Adicional Suplementar.

• PORTARIAS Nº 256, 257/2022.

• REPUBLICAÇÃO PORTARIA Nº 254/2022.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3509252328F88F95FBA6FCEA5B5DEE10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

Pregão Eletrônico

             
       Setor de Licitações e Contratos  

 

__________________________________________________________________________________________ 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  
Tel: (73) 3537 - 2125 

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 
                 A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público 
o resultado do julgamento do Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 009/2022, Menor Preço POR 
ITEM, tendo como objetivo Contratação de empresa visando à aquisição de peixe inteiro, congelado, 
destinado a distribuição às famílias carentes no período da Semana Santa, através da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e Cidadania deste Município, conforme termo de referência.  

 
                  Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa Q BARBOSA 
MEDRADO DE IPIAÚ EIRELI - EPP, CNPJ: 17.308.620/0001-95, foi declarada vencedora do certame, pois 
apresentou todos os documentos solicitados no processo bem como a menor proposta na fase de disputa.  

 
 

 

Ibirataia – BA, 04 de abril de 2022. 
 
_______________________________ 
          Marcelo de Oliveira Lima 
             Pregoeiro Municipal 

 
 

 
 
 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7679E6EC69FCF0F5CFFD9C40FF9CF738

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

Pregão Eletrônico

             
       Setor de Licitações e  Contratos  

 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  
Tel: (73) 3537 - 2125 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

 
                        Observando o Art. 9, inciso V, do Decreto Federal n° 3.555, de 08 de agosto de 

2000, e em cumprimento ao que preceitua a Portaria Municipal n° 104/2022 de 01 de Fevereiro 

de 2022, o Pregoeiro designado, o Sr. Marcelo de Oliveira Lima, depois de julgar a proposta de 

Preço e analisado os documentos de habilitação, referente ao Processo Licitatório PREGÃO 

ELETRÔNICO n° 009/2022, Menor Preço POR ITEM, que tem como objetivo a Contratação 

de empresa visando à aquisição de peixe inteiro, congelado, destinado a distribuição às famílias 

carentes no período da Semana Santa, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

e Cidadania deste Município, conforme termo de referência, resolve ADJUDICAR o objeto deste 

processo licitatório a empresa vencedora do certame: Q BARBOSA MEDRADO DE IPIAÚ 

EIRELI - EPP, estabelecida na Av. Getúlio Vargas, n° 65, CEP: 45.570-000, Centro, Ipiaú/BA, 

inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 17.308.620/0001-95. 

 

                        De acordo com o estabelecido no art. 4, inciso XXII, da Lei Federal n° 10.520, de 

17 de julho de 2002, encaminhamos o processo licitatório a autoridade competente a senhora 

Prefeita Municipal, a fim de que tome o conhecimento do resultado final do processo supracitado, 

dando prosseguimento com a homologação. 

 

Ibirataia/BA, 04 de Abril de 2022. 

 

 

 

 

_____________________________ 

Marcelo de Oliveira Lima 

Pregoeiro Municipal 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 863FC704A983AAE73283805F3233BE12

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

Portaria

 

 

 

 

 

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125          

     E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Exonera a SRª. EDINILZA CARDOSO DOS SANTOS 

CAVALCANTE, do cargo de VISITADOR PROGRAMA 

CRIANÇA FELIZ e dá outras providências. 

 

                    PORTARIA Nº 256, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso IX, Art. 91, inciso II, alínea “a” 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a SRª. EDINILZA CARDOSO DOS SANTOS CAVALCANTE, 

portadora da cédula de identidade nº 10084245-36 SSP/BA e CPF nº 007.937.485-93, 

lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

CIDADANIA - SEDESC, do cargo comissionado de provimento temporário de 

VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ. 

 

Art. 2º. A exonerada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 

08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração 

de Bens, estando apta à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo 

em comissão nos termos da Lei. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 1º de abril 

do ano corrente, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 4 de abril de 2022. 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EEBE644195606CA9F7773045CFCEAAAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

 

 

 

 

 

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125          

     E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Nomeia a SRª. EDINILZA CARDOSO DOS SANTOS 

CAVALCANTE, para exercer o cargo de ASSISTENTE 

DE SECRETARIA e dá outras providências. 

 

                    PORTARIA Nº 257, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso IX, Art. 91, inciso II, alínea “a” 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a SRª. EDINILZA CARDOSO DOS SANTOS CAVALCANTE, 

portadora da cédula de identidade nº 10084245-36 SSP/BA e CPF nº 007.937.485-93, 

lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

LAZER – SEMEC para exercer o cargo comissionado de provimento temporário de 

ASSISTENTE DE SECRETARIA. 

 

Art. 2º. A nomeada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 

de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 

Bens, estando apta à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 

comissão nos termos da Lei. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 1º de abril 

do ano corrente, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 4 de abril de 2022. 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EEBE644195606CA9F7773045CFCEAAAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

Portaria

 

 

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 – 

 Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Nomeia a SRª. YASMIM MOTA DOS SANTOS, 

para exercer o cargo de VISITADOR PROGRAMA 

CRIANÇA FELIZ e dá outras providências. 

 

 

Republicação por incorreção. 

PORTARIA Nº 254, DE 1º DE ABRIL DE 2022.           

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 91, inciso II, alínea “a”, que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a SRª. YASMIM MOTA DOS SANTOS, portadora da cédula de 

identidade nº. 14507690-39 SSP/BA e CPF nº 074.387.825-65, CTPS nº 2954566, SÉRIE 

nº 0060, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

CIDADANIA - SEDESC, para exercer o cargo comissionado de provimento temporário de 

VISITADOR PROGRAMA CRIANÇA FELIZ. 

 

Art. 2º. A nomeada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 de 

agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de Bens, 

estando apta à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 

comissão nos termos da Lei. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 

1º de abril de 2022. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B6F01E53A1DD72E92811802EEF0BA8B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

Decreto

01/04/2022

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 973.151,00( Novecentos
e Setenta e Tres Mil Cento e Cinquenta e Um Reais), para fins que
se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 5.023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1194.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Recursos Ordinários0100000

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 2.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 49.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 44.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 97.000,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 39.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 39.000,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 3.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2058 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 304.000,00

02.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3509252328F88F95FBA6FCEA5B5DEE10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 17.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 121.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 138.000,00

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.651,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 157.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 177.651,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 61.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 61.000,00

Total da Unidade  R$ 376.651,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 126.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 126.000,00

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 9.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 120.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 286.000,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.500,00Fundo Estadual Assis. Soc. - FEAS0228000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 2.500,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Página 2 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3509252328F88F95FBA6FCEA5B5DEE10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

Total da Unidade  R$ 1.000,00

973.151,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 973.151,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1006 CONSTRUÇÃO DE CAIS, PONTES E PONTILHÕES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 49.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

1009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

1018 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PARA FAMÍLIAS CARENTES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 39.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 39.000,00

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 18.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00

2053 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

Total da Unidade  R$ 304.000,00

02.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

Página 3 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3509252328F88F95FBA6FCEA5B5DEE10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2018 APOIO AO ESPORTE AMADOR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.651,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.651,00

2080 APOIO ÀS ESCOLINHAS DE ESPORTE

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 100.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2083 MANUTENÇÃO DAS LIGAS ESPORTIVAS DESTA CIDADE

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 30.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 155.651,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2007 APOIO AO ENSINO MÉDIO

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 5.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.3.9.0.18.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 10.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2009 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 17.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 35.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO INCLUSIVA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 17.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00

Página 4 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3509252328F88F95FBA6FCEA5B5DEE10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "MAIS EDUCAÇÃO"

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 221.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2041 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 86.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2049 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2050 TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2051 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2077 CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 286.000,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Fundo Estadual Assis. Soc. - FEAS0228000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

Página 5 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3509252328F88F95FBA6FCEA5B5DEE10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000997 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de abril de 2022 Ano 6

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 2.500,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

4.5.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

973.151,00Valor Total Anulado R$

  

 

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IBIRATAIA, 01 de abril de 2022

Página 6 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3509252328F88F95FBA6FCEA5B5DEE10


		2022-04-04T13:01:33-0300




